ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHƯỢNG KỲ

Số: 70 /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Phượng Kỳ, ngày 24 tháng 05 năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường quản lý, xử lý vi phạm về đất đai, hành lang giao thông,

thủy lợi, đê điều và khai thác đất, cát trái phép

 Kính thưa toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã.
- Căn cứ Công văn số: 576/UBND-TNMT ngày 18/5/2023 của ủy ban nhân

dân huyện Tứ Kỳ - Phòng tài nguyên môi trường.
 - Thực hiện sự chỉ đạo của ban thường vụ Đảng ủy, UBND xã Phượng Kỳ

về việc tăng cường quản lý, xử lý vi phạm về đất đai, hành lang giao thông, thủy
lợi, đê điều và khai thác đất, cát trái phép, UBND xã đề nghị:

1. Đối với lãnh đạo các thôn, đại biểu HĐND xã:
- Tích cực tuyên truyền, kiểm tra, theo dõi việc sử dụng, xử lý vi phạm về

đất đai, hành lang giao thông, thủy lợi, đê điều và khai thác đất, cát trái phép cho
các hộ dân trên địa bàn.

- Ngăn chặn các hành vi vi phạm hành chính về đất đai, vi phạm hành lang
giao thông, công trình thủy lợi, đê điều tại địa bàn thôn.

- Nâng cao hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của lãnh đạo địa
phương, phát hiện kịp thời, ngay từ bước đầu khi có dấu hiệu vi phạm.

2. Đối với cán bộ công chức, chuyên môn quản lý đất đai:
- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, hướng dẫn nhân dân chấp hành nghiêm

Luật đất đai.
- Phối hợp với lãnh đạo các thôn kiểm tra lập biên bản đối với các trường

hợp vi phạm, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính, tham mưu xử phạt theo
đúng luật định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về đất đai; hành lang
giao thông, công trình thủy lợi, đê điều, khai thác đất, cát, xây dựng các công
trình trên tất cả các loại đất trên địa bàn.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã các biện pháp quản lý, kiểm tra, giám
sát và xử lý vi phạm (nếu có phát sinh); kịp thời báo cáo UBND xã, Ban thường
vụ Đảng ủy xã để kiểm điểm, xử lý các tập thể, cá nhân vi phạm, đặc biệt là các
vi phạm mới phát sinh.

3. Đối với nhân dân trong xã:
-  Nghiêm cấm các hộ gia đình, cá nhân tự ý đào đắp, phá vỡ mặt bằng

các loại đất nông nghiệp, không được tự ý khai thác, vận chuyển đất màu từ

ngoài đồng về nhà hoặc vận chuyển đi nơi khác; không được tự ý chuyển mục
đích sử dụng đất như: lập vồng, đào ao, xây nhà trông coi vượt quá quy định.

- Đối với các hộ có nhu cầu thực hiện việc chuyển đổi cây trồng, đào ao
thả cá, xây dựng nhà trông coi trên đất nông nghiệp trong quy hoạch đã được
phê duyệt. Yêu cầu các hộ làm đơn, có xác nhận của trưởng thôn và gửi về công
chức địa chính xây dựng xem xét, tham mưu cho UBND xã ra quyết định thực
hiện theo quy định của UBND tỉnh Hải Dương.

Vậy UBND xã thông báo để toàn thể cán bộ và nhân dân trong xã nắm bắt
đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm của mình để chủ động chấp hành tốt
Luật đất đai.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND;
- MTTQ và các Đoàn thể xã;
- BTCB – Trưởng, phó các thôn ;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Tấn Văn Duẩn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T16:21:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tấn Văn Duẩn<Tanvanduan.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T17:09:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phượng Kỳ<phuongky.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!